

Heimskringla

Komr á Lögardögum.
The Heimskringla Ptg. & Publ. Co.
[Publishers.]
Útgefendr.

Ferð blaðsins í Canada og Bandaríkjunum er:
1 Árgangur 12 mánuðir \$2.00.
1 6 ————— \$1.00.

Blattfórnir gefur ekki greinar, sem eigi verða uppteknar, og endursendir þær eigi, nema frimærki fyrir endursendingu liggja. Blattfórnir svarar, engum bréfum ritstjórnarinnar, nema í blaðinu. Nafnlausum bréfum er enginn gæmur gefinn. En ritstj. svarar höfundum undir merki eða bókstöfum, ef höf. tilteki, slíkt merki.

Upplýsingar um lögum, nema kaupandi sé alveg skuldbundin við blaðið.

Ritstjóri (Editor):
EGGERT JÓHANSSON.

Ráðgjafi (Business Manager):
EINAR ÓLAFSSON.

Þessi grein er sendin í P. O. Money Order, Registered Letter eða Express Money Order. Banka-ávisanir á öðrum bankum, en í Winnipeg, eru að einteknum með afköllum.

OFFICE:
Cor. Ross Ave. & Nena Str.
P. O. BOX 305.

Hvar eru Eddukvæðin til orðin?

Svo hefur merktarit ný-átómíð í Reykjavík, eftir latínuskólanum Dr. Björn M. Olsen. Í bókmenntasögu Íslands hefur Dr. Finnur Jónsson lýst þeirri sökun sinni að Eddukvæðin, að undanteknum nokkrum þeim tilkomnum, væru ort annarsstaðar en á Íslandi, flest í Noregi, en nokkur á Grenlandi. Nokkur síðar fannsetti doktorinn ástæður fyrir þessari sökun sinni í sínu danska riti um fornar bókmenntir Norðmanna á Íslandi, er hann nefnir: "Den oldnorske og oldislandske literaturshistorie, I."

Í þessu riti er doktor Olsen að svara doktorem og brekr þar og gerir að engu allar röksemdaleiðslurnar, sem ástæta var til að svipta Íslendinga þessum merka fjársjóði. Þetta rit sitt tileinkar höf., sambekklingum sínum. "Til endurnýningar um 25 ára stóðentsafnelli okkar" segir hann. Þegar athugað er innihald bókanna og hvað þau var sem komu honum til að rita hana, þá verður ekki annað sagt, en að hún sé sörlaga vel valin afmæling. Fyrir þessa gjöf settu allar Íslendingar að vera höfundinum innilega þakklátir, að minnsta kosti þeir slí, allir, sem láta sér ant um að haldið sé áfram að vörðkenna Íslendinga höfundu og eigendur þeirra fornrita, er þeir sjálfir hafa samið og varðveitt frá glötu. Eins og höfundurinn í einum staði í bókinni bendir á, mætti eins velstaða Ísl. eignarrétti á mörgum Íslendingasögnum eins og á Eddukvæðunum. Væri það gert, yrðu Íslendingar í samleiða litill hluti óheilinsins þekktir hann nema laklega af áspurn. Þessvegna á hver á maður þakklæti og heildur skilið, sem leggr hönd á að aftra því, að þjóðin verði rænd þessum kjörgrípum sínum.

Að gefa heildlegt ágrip af innihaldi bókanna er ómögulegt, og látum ver þvi þægja að grípa úr henni snákafli, rétt sem sýnishorpi.

Meðal annars eru þær ástæður fyrir því, hja Dr. F. J., að Eddukvæðin hafi verið ort í Noregi, að á landnámstíðinni hafi Íslendingar haft annað að gera, en yrkja kvæði, að þá hafi ekkert félagslíf verið í landinu, og ekki getið um neitt atkvæðaskáld á því tímabili. Þeir hafi sött lög sín (Útljósing) til Noregs, og sé það því til sýnnunar, að þá hafi ekkert sjálfstætt andlegt líf verið til á Íslandi. Fylgjandi káflar eru litlir sýnishorpi af svari Dr. Ólens:

"Ég vil þó leita mér að minna F. J. á, að eitt af höfundskáldum 10. aldarinnar, Egill Skallagrímsson, er fæddur á landnámstíðinni og orðum fallitna maður, áður en hún er á enda. Eftir því, sem F. J. sjálfir telur í formálanum fyrir Egla-útgáfu sinni, er Egill fæddur 901, og er hann þá um þrjátugt, þegar landnámstíðin er á enda (930), hefur ver-

ði í víkingu og er hóinn að irkja um Adalstein Englakonung (925-6 að tali Finns Jónssonar). Annað íslenskt höfundskáld sömu aldar, Gléimur (Eirason, virðist einnig hafa verið kominn á lög fyrir 930. Þessi dæmi sína og, að það er ekki rétt, sem F. J. segir, að skildskapur hafi ekki byrjað á Íslandi fyrir en um 950. Ég fyrir milt leyti er sannfærður um, að mikil hefur verið ort á Íslandi bæði á landnámstíðinni og söguöldinni, sem vér höfum nú 'engar sögur af. Það gægnir furðu, að nokkur kvíðlingur skuli hafa geymt frá landnámstíðinni til verra daga, og þó eru til lausavísur frá þessum tíma, t. d. eftir Halstein Þengilsson, Þóri sneppi, o. fl. Að kvæðskapurinn á söguöldinni hafi ekki verið eign einstakra manna, heldur hafi öll alþýða haft gaman af kvæðskap og fengist við hann í víðlögum, það sést ljóst á sögunni um nýlið, sem Íslendingar ortu um Harald Gormsson, og feldardálinn, sem landsmenn sendu Eyvindi skáldspilli í þakklætiskyni fyrir lof-það, sem hann orti um Íslendinga (Íslendingadrápu). Um nýlið er það sagt, að það hafi verið í lög tekið á Íslandi, að yrkja skyldi um Harald konung eina növisu fyrir nef hvert, er á var landinu. Af nýlið þessu er enn til ein vísa dróttkvæðs. Til feldardálsins lögðu allir bændur hver sinn "skattþing", er "stöð 3 peninga silfur vegna, ok hvítur í skor." Er hvortvegja allmerkilegt, bæði að norskt skáld skyldi verða til að yrkja um þjóðina íslenzku, líkt og íslenskt skáldinn ortu um konungina í Noregi, og eins hitt, aðalmenningur hér skyldi hafa samgöng til að launa lofið á þennan hátt, og eru slík samgöng víst eins dæmi um þessar mundir, þó að víðar sé leitað enn á Norðurlöndum.

...Vér þekkjum nú að eins elms elstaka lausavísur frá þessum tíma eftir aðra Norðmenn enn hirskaöldin, og eru þær hvorki fleiri né tilkomu-meiri en lausavísur þær, sem vér vitum að Íslendingar hafa ort á sama tíma.

...Hirðarkvæðskapurinn sannar ekki neitt. Hann er eins og stofu blóm, sem getur þroskast, þó að álit utan dyra sé hulið snjó og ís.

...Ekkert er það heldur alveg rétt sem F. J. segir, að kvæðskapur hafi staðið í blóma í Noregi allt til loka 10. aldar. Að visu lifðu tvö af höfundskáldunum norsku fram yfir miðja öldina, þeir Guthormur síndri og Eyvindur skáldspilli. Guthormur orti um bardagann á Rastarkálf, og hlýtur því að hafa lifað fram yfir 955, enn varla hefur hann lifað lengi eftir það, því að hann er talinn einn af skáldum Haralds hárfagra. Hann á þá því miklu fremur telja, til fyrri hluta aldarinnar. Um Eyvind heldur F. J. sjálfur, að hann sé fæddur milli 910 og 920, og ástæður getur það varla verið, því að í visu, sem er ort árið 962, kvartar hann yfir því, að eili færist yfir sig. Hann er því ortinn miðaldra maður um miðja 10. öld. Að visu lifði hann fram undir lok aldarinnar; Fagurskinn segir, að hann hafi verið í Jömsvikingabardaga með Hákonu jarli; enn þá hefur hann verið förgumall. Það er því í rauninni réttara að telja hann til hinnar eldri kinslöðar (um 950), þó að hann yrði svo langlífur. Þessi maður er sá eini, sem F. J. getur átt við, þegar hann segir, að kvæðskapur hafi blómst í Noregi til loka 10. aldar, enn hann stendur einn sér eins og aldin eik meðal þauska. Móti þessum eina manni höfum vér Íslendingar mörgum að skipa, og mun ég að eins taka frá hana helstu. Þá voru uppi þeir Kornakur, Einar skálaglam, Hólmöggu Bersi, Hrómundur hinn hálfi, Úlfur Uggason, Þórarinn Máhlöngur, Tindur Hallkelsson, Þorleifur Jarlaskáld, Hallfreður vandredaskáld og margir, margir fleiri, að öldum Agli Skallagrímssyni og Glámi, sem mega teljast jafnaldrar Eyvinds. Þessi samanburður sýnir ljóst, hvar skáldskapurinn stendur í meiri blóma, þegar á öldina líður, hvort heldur í Noregi eða á Íslandi. Öfthugavert er það, að sum af íslensku skáldunum, sem ég nefndi, eru samahvort alls ekki eða þá ekki eingöngu hirskaöld. Þetta sýnir, hversu kvæðskaparþróttin var algeng meðal alþýðu á Íslandi. Á 11. öldinni eign Norðmenn eitt einasta höfundskáld,

enn þá er talið, að íslenskt kvæðskapurinn standi með mestum blóma, enda mun F. J. ekki detta í hug að halda því fram, að kvæðskapur Íslendinga um þær mundir standi á bak Norðmanna.

...Það sannar ekkert, þó að Úlfur, ur hefur norsk lög til fyrirmyndar. Þetta hlaut svo að vera, gat varla hugast áðrævisi. Allar nýlendur hafa altaf samið sig sem mest að háttum, venjum og lögum móðurlandsins. Ég þarf ekki annað minna á sambandi milli nýlendanna gríska og móðurborganna. "Landnámsmennirnir gríska tóku með sér að heiman eigi að eins góð og fornþing móðurborgarinnar, heldur einnig lífskæðun sína og grundvallarreglur hins opinbera og félagslega lífs," segir einn ágætur sagnari. "Eldur af arni móðurríkisins, myndir goðanna, sem þar voru tignuð, höfðagur og vitringur af hinum gömlu ættum fylgdu nýlendunum, þegar þeir fóru að heiman. Verndargóð móðurborgarinnar voru beðin að taka þátt í hinu nýja landnámi." "Nýlendurnar fundu hjá sér þórf á að halda ógjafandi trygð við lífsvenjur og gudsdyrkun móðurborgarinnar. Þeim fannst, sem þær væri ógjafstæðar og ófullvefja gagnvart móðurborginni, og leituðu ráða og hjálpar hjá henni, er þær vildu koma fástu skipulagi á hjá sér." Engum hefur svo ég vili dottið í hug að ráða af þessu, að ekkert andlegt líf hafi verið til í einni grískri nýlendu! Og þó er margt í þessari lýsingu svipað landnámslígu Íslands. Ereklí einmitt sagan um það hvernig Úlfjótssög urðu til, ljós vottur þess, að landnámsmennirnir leituðu slattu hingað með sér norsk-arlífsvenjur, norsk lög? Höfðu þeir ekki með sér óndvegissúlurnar úr sínum gamla bústá, moldina undan blóstallanum í hosi því, sem þeir skyldu víð, norsk góð, norsk kappasögur, og í einu orði sagt: norskan átrúnað? Enn ef svo er, setti það sé þá ekki ódjóft tekið í árinu að segja, að þessir menn "hafi hvorki haft arin né altari að verja?"

Fylgir þá langur kaflir þar sem ályt er frá ástæðunum til þess, að kristni var liggjandi á Íslandi. Er þar sýnt fram á, að ástæðurnar hafi verið ótí gómlu goðanna við hina nýju höfðingja í heröðum, er svo voru orðin mannmargir, að til urðu "vísvegar um land óreglugleg þing, sem stóðu fyrir utan hina löglegu þingaskipun og voru nokkurs konar "ríki í ríkinu." Samlandaður var og óttinn við hina kristnu, er höfðu Ólaf konung Tryggvason fyrir bakhlari. ...Öllum hinum vitrari goðum hlaut því að vera ljóst, hvíllik ógaurleg hætta vorði yfir þeim og ríki þeirra. Hér voru nú tveir kostir fyrir höndum: Annar sá, að bæla niður kristnina með oddi og egg og gera hana alveg landræka, og þennan kostinn mun Runólfur goði og hans flokkur hafa viljað. Ef þetta tekið, mætti sjá fram á, að hinir fornu goðar mundu halda valdi sínu. Enn það var enginn hæðargleikur, þar sem kristni var orðinn svo mögnuð. Hitt ráðið var — að beita stjólfir fyrir hina nýju trúarhreifingu, láta skrást og gerast forsprakar annara í því að innleiða kristnina. Þeir sá, að kristinni var sigurinn víst, ef þeir sjálfir, höfðamir, sem áttu að halda uppi blótum og verja heidna trú, gengi á móti kristnina manna. Heiðnin inni þá missa bæði sverð og skjöld og verða að lúta í lagra haldi. Þeir vissu, að kristnir menn mundu taka þeim fegini hend, og að þeir með þessu móti mundu geta náð aftur þeim þingmönnum, sem frá þeim höfðu farið til hina nýju höfðingja, og líklega haldið þeim, sem þeir enn höfðu eftir, þegar alþýða væri báin að setta sig við kristnina. Ef goðarnir vildu halda valdi sínu var þetta auðsánlega eina ráðið, og að því hefur vafalaust hneigst meiri hluti gömlu goðanna á þinginu, að setta sig við kristnina. Ef goðarnir vildu halda valdi sínu var þetta auðsánlega eina ráðið, og að því hefur vafalaust hneigst meiri hluti gömlu goðanna á þinginu, að setta sig við kristnina. Ef goðarnir vildu halda valdi sínu var þetta auðsánlega eina ráðið, og að því hefur vafalaust hneigst meiri hluti gömlu goðanna á þinginu, að setta sig við kristnina.

...Mullenhoff brigaðist einu sinni Korn. Maurer um það, að hann líti á goðafæði Germana frá of þróngu íslensku sjónarmiði, eða, sem hann komst að orði, að Maurer skoðaði hana "frá Heklufrálli." Ég jata það, að í hverju máli er best að hafa svo víðan sjónvinkelarhring sem unt er. Enn á því er snertir það mál, sem

hann á þinginu, ná skiljum vér, hvað til kemur, að sjálfir heidna goðamir eftir þetta ganga manna best fram í því, að fá fálkið til að láta skrást heim á heröðum, nú er andskilið, hvernig á því stendur, að heidnir menn át um landið veita kristinni svo litla móðstöðu. Dæmi goðanna hlaut að hafa hin mesta, áhrif á alla alþýðu, og auk þess má telja vist, að þeim hafi fylgt allur þeirra frænda og marga afli, eða með öðrum orðum merkustu menn í hverju heraði. Og ná skiljum vér loksins, hvernig á því stendur, að kristnir ekki kollvarpar með öllu ríki hinna fornu goða, sem átti svo djápar retur í heiminum.

Með þessu lýkur hann við að svara hinum almennu ástæðum og er öll bókir þar þessu (bls. 30-133) svar gegn hinum einstökum átríðum, sem Dr. F. J. vill láta gilda sem ástæður fyrir því, að kvæðin hafi verið ort annarsstaðar en á Íslandi. En þær ástæður hjáðna eins og vínduból á vatni undir eins og Dr. Ólsen hreyfir við þeim. Það er tilgangslást að koma með sýnishorn af þessum svörum Ólens, menn verða að lesa heildina alla til þess, að hafa gagn og skemmtun af. Þó getum vér ekki stílt oss um að setja hér tvo stutta kafla, upphaf og endir málsins.

Í upphafinu segir hann:

"Ég fyrir mitt leyti get nú ekki verið F. J. samdómna um, að málið á Eddukvæðunum sanni hvorki til né frá um heimkynni þeirra. Það er á þeim öllum frá upphafi til enda rammslenskt. Ég hef leitað með loðandi ljósi öllum þessum kvæðum, og hef hvergi fundið neitt öðru, hvernig neina orðmynd, sem ekki að minni áliti sé eða hafi einhverntíma verið íslenskt. Þetta, að kvæðin eru svona rammslenskt í hinum ytra bókningi sínum, eins íslenskt og dönsku kappavísurnar eru danskar og sjáðarkvæði færeískt, það virðist mér vera einhver hin sterkasta sönnun fyrir því, að kvæðin í þeirri mynd, sem þau ná hafa séu íslensk. Hinu vil ég ekk þar með neita, að einhver af kvæðunum kunni að vera ort upp eftir norskum, samskum eða dömskum kvæðum. Þeir sem halda því fram, verða að sanna það, að því er hvert einstakt kvæði snertir."

Að endingu segir hann:

"Það er sagt, að sjú grískar borgir hafi barist um þann söma að vera ættborg Hómers skálds. Líkt er um Eddukvæðin. Frændþjóðir vorar á Norðurlöndum hafa fegnar viljað eigna sér þau, og samir hafa viljað eigna þau sem sameiginlega eign allra germanskra þjóða. Því verður heldur ekki neitað, að efnið í þeim eru sígur, sem hafa gengið elgi að eins um Norðurland, heldur eru og sumar hverjar upplaflega kynjaðar sunnan frá Þýskalandi, og getur vel verið, að norsk, dönsk eða jafnvel þýsk kvæði liggja á bak við sum af Eddukvæðunum og séu grundvöllur þeirra. Enn þetta er nú allt halið í þoku, sem líklega aldrei verður af létt. Eins og kvæðin ná liggja fyrir, eru þau algerlega íslensk bæði að efni og bókningi, anda og máli. Hvar sem á þau er litið, bera þau innsigli og mark hinna litlu íslensku þjóðar. Þeim hefur verið sannað á Íslandi af íslenskum manni og eru til vor kominn í íslenskum handritum. Beati possidentes! Sellir eru þeir, sem eignarhaldið hafa! Ef einhver vill taka þau frá okkur, þá verður hann að koma með órekar samgögnir fyrir sínu máli. Enn engar slíkar sannanir eru enn fram komnar."

Að endingu get ég ekki bundist þess að taka það fram, að ritgerð þessi er alls ekki skrifuð til að gera eitthvað ristörfum doktors Finns Jónssonar. Ég ber mikla virðingu fyrir iðni hans og dugnaði, og er honum þakklátur fyrir mikil og margt, sem herra má bæði af hinum eldri ritum hans og útgáfum fornrita og ekki sist af hinu nýja bók hans um bókmenntir Íslendinga og Norðmanna. Enn honum eru nokkuð mislagðar hendur....

...Mullenhoff brigaðist einu sinni Korn. Maurer um það, að hann líti á goðafæði Germana frá of þróngu íslensku sjónarmiði, eða, sem hann komst að orði, að Maurer skoðaði hana "frá Heklufrálli." Ég jata það, að í hverju máli er best að hafa svo víðan sjónvinkelarhring sem unt er. Enn á því er snertir það mál, sem hann á þinginu, ná skiljum vér, hvað til kemur, að sjálfir heidna goðamir eftir þetta ganga manna best fram í því, að fá fálkið til að láta skrást heim á heröðum, nú er andskilið, hvernig á því stendur, að heidnir menn át um landið veita kristinni svo litla móðstöðu. Dæmi goðanna hlaut að hafa hin mesta, áhrif á alla alþýðu, og auk þess má telja vist, að þeim hafi fylgt allur þeirra frænda og marga afli, eða með öðrum orðum merkustu menn í hverju heraði. Og ná skiljum vér loksins, hvernig á því stendur, að kristnir ekki kollvarpar með öllu ríki hinna fornu goða, sem átti svo djápar retur í heiminum.

Með þessu lýkur hann við að svara hinum almennu ástæðum og er öll bókir þar þessu (bls. 30-133) svar gegn hinum einstökum átríðum, sem Dr. F. J. vill láta gilda sem ástæður fyrir því, að kvæðin hafi verið ort annarsstaðar en á Íslandi. En þær ástæður hjáðna eins og vínduból á vatni undir eins og Dr. Ólsen hreyfir við þeim. Það er tilgangslást að koma með sýnishorn af þessum svörum Ólens, menn verða að lesa heildina alla til þess, að hafa gagn og skemmtun af. Þó getum vér ekki stílt oss um að setja hér tvo stutta kafla, upphaf og endir málsins.

hér er um að ræða, spurninguna um heimkynni Eddukvæðanna, þá hygg ég, að útjórn af Heklufrálli verði bæði víðari og betri enn frá nokkrum þórum stað, hvort sem heitir Dofrafrálli eða Brocken."

Framfarir Rússlands.

Þær frægir hafa borist frá Pétursborg, að hinu nýi keisari, Nikulás II., hafi í huga að rýmka svo um höndin, að nokkur hluti alþýðu megi kjósa fulltrúa til að mæta á þingi og að einhverju leyti ráða þjóðnálaum með stjórninni. Að fregnin sé sönn, er nokkuð sem enginn getur sagt að svo stöðu, en víst er nokkur ástæða til að setja einhverja hæfu fyrir henni. Er það meðal annars ástæða til þess, að horfur eru á vínfengi Rússa og Bretastjórna. Í fljótu bragði má víðast að það sé nokkuð, sem ekki komi þessu máli við, en sé vel að gáð, sést þó að því er þannig varið. Ef Rússa keisari hefur löngun til að vinna þjóð sinni gagn, má hann ekki sífellt vera hræddur um útjára ríkisins og standa í stimabaki að verðast áhlaupum erlendra þjóða. Eru eiginir sínar þarf hann ekki að óttast um, heldur þær í Ástu. Og það eru Bretar, sem hann þarf að óttast fremur öllum öðrum, öldungslíms eins og Bretar óttast Rússa öllum öðrum fremur þar eystra. Ef þess vegna þær stjórnmir koma sér saman um að láta þávar annars landeign óreitast, en í þess stað vera samtaka, ef á tilþrifum þarf að halda í Ástu, þá getur Nikulás óhræddur lagt sig eftir að hrinda í lag þá þvi er hann getur víðaðið innanríkis, og það er margt.

Það er tími til kominn, að Rússar fengu einhverja mynd af löggjafarþingi, og það er ekkert ótrúlegt þó Nikulás keisari víðurkenni að stóll hans yrði stöðugri og líf hans í minni hætta, ef hann leitaðist við að láta að vilja fjöldans, þó hann með því fengi, ef til vill, óvild nokkurra dramblátra aðalsmanna. Sjónvældarhringur hans setti að vera víðari en fíður hans, því hann hefur ferðast um flest lönd heimsins og heft tækifæri til að athuga ástæðurnar í þeim löndum, sem fullkomast stjórnafrýrkumlag hafa. Það væri því ótrúlegt, ef hann sýndi ekki á einhverni hátt að hann sé mismuninn.

Það þarf auðvitað ekki svo litlín kjark til að snúa við blaðinu og byrja að gefa virkilegar stjórnafrýrkur, þar sem við er að stríða rötgrónuvenju og hefð og að auki hervaldjög og aðalinn. Hvað líkamshygging og heilsu snertir, er Nikulás litlímenni í samanburði við fíður sinn og forfæður, hyggja fram af öðrum. En þó hefur hann ná þegar sýnt, að hann er jafningi þeirra og meira til hvað hugrekki snertir. Að undanskildum Pétri mikla hefur líklega enginn keisari Rússlands gengið og ekkert verjulaus um stratin í Pétursborg, eins oft og Nikulás II., á þeim stutta tíma, sem hann hefur ráðið ríki. Hann hefur aukheldur ekki neinn verulegan vörð um sig og því síður þrefaldann hengarð beggja megin stratonna milli sín og lýðsins, þegar hann um daginn ók frá höll sinni til Kyrkjunnar til að ganga í hjónabandið. Það var svo undravert nýbreytni, að öll þjóðin dáiðist að því. Lýðurinn hljót við, samkvæmt gamalli venju við öll markverð tækifæri, að mega geggjast fram á milli hermanna-raðanna með hláðnar byssur og nakin sverð, en er til kom, mátti hann fylkja sér óreiðrútt á stratin og öhlundraður sjá alt, er séð varð. Þetta sýnir að keisarinn þorir að hætta líti sjálf meðal fólksins og að hann einnig hefur kjark til að rjafa gamlar venjur, ef honum reður svo við að horta. Og með þessari litilsvæða tilslökun hefur hann þegar náð hylli lýðsins. Hvað mundi þá, ef hann hefði þrek til að höggva hlekki vanans, gera eitthvað alþýðunni til gagns.

Blöðin á Frakklandi.

Í tilefni af fráfalli "mikilmennslins franska" (le Grand Français), Ferdinand de Lesseps, hefur orðið alltdrætt um blöðin á Frakklandi, sem höfðu af honum, eða Panama-félaginu,

nálægt \$20 mill. sem bylmíngarfr. Við rannsóknarréttina, er steypt karli og Panamafélaginu svo höfðlega, kom óvirkilega í ljós, að fjöldi af blöðum á Frakklandi lifir á ránun, á þagnarþeningum. Rétt nýlega komst það sama upp og var þá sýnt hve blygðanlausar þessar blöðugur eru. Formaður tímaritsins "Nouvelles", sem út kemur í París, Girard að nafni, var nýlega tekinn fastur fyrir tilraun til að hraða þannig peninga út af manni. Fyrir réttinum bar einn alunnur bankastjóri það, að hann hefði einu sinni atvinnu sinnar vegna, álltið nauðsynlegt að fríða bófa þennan með þagnargjaldi. Samninginn gerðu þeir í opinberri matsölubóð, á meðan þeir sátu yfir kaflidrykkju. Girardheimtadi 20,000 franka og gekk bankastjórinn að því. Stakk hann þennanum í vasa sinn og segir svo: "Þetta er fyrir það sem út er komið. Hvað viltu gefa fyrir þær rígerðir, sem ekki eru komnar út?" Fóru svo leikar, að bankastjórinn fékk honum ávisun á aðra 20,000 franka, áður en þeir stöðu upp frá borðinu. Með þessari rannsókn þykir samnað, að jafnvel stórar og alunnar stofnanir greiði þessum reiningjum ákveðna árupphæð á hverjum mánuði, til þess að komast hjá skaðlegu dýlgjum og glósum. Það þótti enda sannað, að nýlega hefði ungur maður ráðið sér bana til að sleppa hjá eyðileggjandi ummælum, af því hann hafði ekki efni á að greiða þá fjárupphæð, er þjóðin heimtuði til að þegja. Í þessu efni er helzt ekkert af Parísarblöðunum undanþegið og útveiddasta blaðið í heimi, "Petit Journal," er sagt öllum hinum öðla að útvega sér fé á þennan hátt.

Það er vottur um síðerfðilegan slappleika á Frakklandi, að blöð sem verða opinber að þessu skuli geta haldið áfram, að nokkur skuli kaupa þau, og að formenn þeirra fá að flakka lausir og frjálslir menn. Að því síðerfði snertir, hvort heldur í pólitískum skilningi eða öðrum, er Amerika ekki líkt því á efsta stíguni, en þó er það vist, að ekki eitt blað þrífist hér degi lengur, eftir að verða opinbert að öðru eins. Jafnvel Greenway-stjórninni — og dýpra er ekki hægt að sökkva — mundi þykja slík blöð meira en "passleg þilsa" og eins og prestinn velgja við.

FRÁ LÖNDUM.

MINNEOTA, MINN., 8. Des. 1894.
(frá fréttaritara Hkr.)

Tíðarfar hið ákjósanlegasta, jörðnarvöld. Síðastliðinn föstudag á ág mann út á akri að herfa.

Giftingar: Nýgiftir eru Jón Stefánsson frá Egilstöðum í Vopnadröi og Kristín Halldórsdóttir frá Hólum í Reyðarförð, Ólafur Arngímsson frá Búastöðum í Vesturárdal í Vopnadröi og Guðrún Pétursdóttir Jökuls.

Prestamál. 12. þ. m. er sagt að hann er jafningi þeirra og meira til hvað hugrekki snertir. Að undanskildum Pétri mikla hefur líklega enginn keisari Rússlands gengið og ekkert verjulaus um stratin í Pétursborg, eins oft og Nikulás II., á þeim stutta tíma, sem hann hefur ráðið ríki. Hann hefur aukheldur ekki neinn verulegan vörð um sig og því síður þrefaldann hengarð beggja megin stratonna milli sín og lýðsins, þegar hann um daginn ók frá höll sinni til Kyrkjunnar til að ganga í hjónabandið. Það var svo undravert nýbreytni, að öll þjóðin dáiðist að því. Lýðurinn hljót við, samkvæmt gamalli venju við öll markverð tækifæri, að mega geggjast fram á milli hermanna-raðanna með hláðnar byssur og nakin sverð, en er til kom, mátti hann fylkja sér óreiðrútt á stratin og öhlundraður sjá alt, er séð varð. Þetta sýnir að keisarinn þorir að hætta líti sjálf meðal fólksins og að hann einnig hefur kjark til að rjafa gamlar venjur, ef honum reður svo við að horta. Og með þessari litilsvæða tilslökun hefur hann þegar náð hylli lýðsins. Hvað mundi þá, ef hann hefði þrek til að höggva hlekki vanans, gera eitthvað alþýðunni til gagns.

Manndaði: Nýdán er hér Fríðrika Helgadóttir, kona Arna Sigfúsarsonar úr Vopnadröi; dauðmeið var taugaveiki. Einnig er hér nýdán norðmadr, er mörgum ísl. var góðu kunnur, hann hét Arni L. Rye, var jafnsníður; dauðmeið hans var taugaveiki.

Í fyrri viku voru hér í kynnisfór þeir fæðar Jónatan J. Peterson, kaupmaður frá New Ark. S. D., og Karl J. Peterson, lögmáður.

Verðnarhriminnun er sem fyr fremur drungalegur, lögtak og stefur mjög tíðar. Strokinn er sökum skulda G. J. Rafnsson (Vopnfirðingur).—Nú er séra Nels alfarinn hórán.

Reykjavík 30. Nóv. 1894.
HANNES ÞORSTEINSSON.